45.769

238.798

71.080

41.761

324.387

79.685
-9%

36%

12%

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

350.000

Morte Invalidez Permanente Despesas Médicas (DAMS)

Evolução das Indenizações Pagas por Natureza

Jan a Set 2012 Jan a Set 2013 Variação % 2013 x 2012Fonte: Seguradora Líder DPVAT
Período: Jan a Set/2012 e Jan a Set/2013

De janeiro a setembro de 2013 as indenizações pagas pelo Seguro DPVAT registraram crescimento de 25% ante

mesmo período de 2012.

Os casos de Invalidez Permanente representaram a maioria das indenizações pagas pelo Seguro DPVAT no

período (73%) mantendo o comportamento observado no mesmo período do ano anterior e registraram

crescimento de 36% ante o mesmo período.

Os casos de Morte registraram uma redução de 9% em relação ao mesmo período de 2012, e sua participação

foi menor na quantidade de indenizações em relação às demais coberturas.

Os pagamentos das indenizações referem-se às ocorrências no período e em anos anteriores, observado o

prazo prescricional de 3 (três) anos para solicitar o benefício do Seguro DPVAT.

Natureza da Indenização Jan a Set 2012 % Jan a Set 2013 %

Jan a Set 2013

x

Jan a Set 2012

Morte 45.769 13% 41.761 9% -9%

Invalidez Permanente 238.798 67% 324.387 73% 36%

Despesas Médicas (DAMS) 71.080 20% 79.685 18% 12%

Total 355.647 100% 445.833 100% 25%

Fonte: Seguradora Líder DPVAT

Período: Jan a Set/2012 e Jan a Set/2013

Indenizações Pagas
Quantidades

BOLETIM ESTATÍSTICO
ANO 03, Volume 03

De janeiro a setembro de 2013, a maior incidência de indenizações pagas foi para vítimas entre

18 e 34 anos (50,8%), predominantemente do sexo masculino, mantendo o comportamento

observado no mesmo período de 2012 (Boletim Estatístico Ano 02, Volume 03).

0%
2%

0%
3% 3%

1%
5% 5% 6%

40%

10%
7%

2% 2% 2%

10%

1% 1%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

Motorista Pedestre Passageiro Motorista Pedestre Passageiro

Feminino Masculino